de contrôle de change. La nouvelle valeur minimale pour le DICOM a été établie à 1800 VEF pour un

dollar US. Le 4 septembre 2017, le DICOM a été suspendu par la Banque Centrale du Venezuela. Le

DICOM est fixé à 3340 USD/VEF depuis cette date.

La situation politique et économique a continué à se détériorer au cours du second semestre 2017.

www.edenred.com  | page 18/90

Position d’Edenred

Pour l’exercice 2017, le Groupe a retenu les taux SIMADI / DICOM du Bolivar fuerte par rapport

au dollar US, tels que présentés dans le tableau suivant :

TM (*) TC () TM TC

Taux de change du bolivar fuerte par rapport au dollar US utilisés

par Edenred, convertis en EUR
2 410 4 007 545 709

(*) Moyenne des taux SIMADI / DICOM du VEF par rapport au dollar US depuis le 1er janvier 2017, convertie en EUR.

() Dernier taux SIMADI / DICOM du Bolivar Fuerte par rapport au dollar US du mois de décembre 2017, converti en EUR.

Décembre 2017 Décembre 2016

Analyse de sensibilité au taux de change du bolivar fuerte

Pour une variation de 50% du bolivar fuerte par rapport au dollar US, converti en euro, les principaux

indicateurs varieraient comme suit :

en millions d'euros M EUR % Total Groupe M EUR % Total Groupe

Chiffre d'affaires 2 0.1% 7 0.5%

Résultat d'exploitation av ant autres charges et produits 0 0.0% 3 0.8%

Résultat net 1 0.5% 2 0.9%

Résultat net - Part du Groupe 1 0.5% 1 0.7%

Dette Nette (2) -0.3% (9) -1.5%

31 Décembre 2017 +/- 50% () 31 Décembre 2016 +/- 50% (*)

* : Pour un taux de change moyen réel de 545 EUR/VEF, les taux utilisés sont de 1090 (-50%) et 363 (+50%).

 : Pour un taux de change moyen réel de 2410 EUR/VEF, les taux utilisés sont de 4821 (-50%) et1607 (+50%).

En cas de déconsolidation de ses filiales au Venezuela, le Groupe serait amené à recycler dans son

résultat net les écarts de conversions historiques comptabilisés en capitaux propres, qui s’élèvent à (149)

millions d’euros au 31 décembre 2017.

3.2 .  PRODUIT D’IMPOT EXCEPTIONNEL AFFERENT AUX RECLAMATIONS

RELATIVES A LA TAXE DE 3% SUR LES DIVIDENDES

Au cours des exercices 2015 à 2017,  la société Edenred SA a déposé auprès de l’administration fiscale

française des réclamations afin de demander le remboursement de la taxe de 3% sur les dividendes,

afférente aux exercices 2013 à 2017 inclus, pour un montant total de 21 M€ en principal.